Администрация муниципального образования город Саяногорск
655600, Республика Хакасия, г.Саяногорск, Советский микрорайон, д. №1
тел. (390-42) 2-02-00, факс (390-42) 2-16-01, kancelyariya@sng.khakasnet.ru

П Р О Т О К О Л  № 3
рабочей группы по организации работы по антимонопольному комплаенсу

в муниципальном образовании город Саяногорск

Малый зал 13:15 20.09.2019 года

Проводил:
Ряшенцева Е.Г. - первый заместитель Главы муниципального образования
г.Саяногорск;
Присутствовали:
Шурупова А.В. - главный бухгалтер Администрации муниципального образования
г.Саяногорск;
Михалева ЕЛО. - исполняющий обязанности управляющего делами Администрации
муниципального образования г.Саяногорск;
Митрофанова А.Н. - начальник отдела экономики и развития Администрации
муниципального образования г.Саяногорск;
Масленников Д.А. - начальник отдела обеспечения муниципальных нужд
Администрации муниципального образования г.Саяногорск;
Кульков M .JI. - начальник комитета по делам молодежи, физической культуре и
спорт}' Администрации муниципального образования г.Саяногорск;
Чернышова Е.А. - главный специалист (юрисконсульт) юридической службы
Администрации муниципального образования г.Саяногорск;
Ведунок И.А. - главный специалист отдела экономики и развития Администрации
муниципального образования г.Саяногорск;
Федяева Н.В. - заместитель руководителя Саяногорского городского отдела культуры
по экономическим вопросам;
Храмова Е.И. - заместитель руководителя Департамента архитектуры,
градостроительства и недвижимости г.Саяногорска;
Кузьмин B.C. - руководитель Комитета по жилищно - коммунальному хозяйству и
транспорту г. Саяногорска;
Мицкевич Н.Г. - заместитель руководителя по бухгалтерскому учету и контролю
«Бюджетно - финансового управления администрации города Саяногорска»;
Белоногова Е.В. - главный специалист по бухгалтерскому учету и контролю в сфере
закупок «Бюджетно - финансового управления администрации города Саяногорска».

Повестка заседания:
1. Обсуждение проекта постановления Администрации муниципального образования
город Саяногорск «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) в
муниципальном образовании город Саяногорск».
2. Обсуждение плана мероприятий по организации работы по антимонопольному
комплаенсу в муниципальном образовании город Саяногорск.

mailto:kancelyariya@sng.khakasnet.ru

3. Вопросы - ответы членов рабочей группы по антимонопольному комплаенсу в
муниципальном образовании город Саяногорск.

Принятые решения:
1. Утвердить проект постановления Администрации муниципального образования
город Саяногорск «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) в
Администрации муниципального образования город Саяногорск, органах
Администрации муниципального образования город Саяногорск, наделенных
правами юридического лица».
2. Организовать работу по выполнению плана мероприятий по организации работы
по антимонопольному комплаенсу в муниципальном образовании город Саяногорск,
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства, согласно
приложению к настоящему протоколу.

Первый заместитель Главы муниципального
образования город Саяногорск  ̂ Е.Г. Ряшенцева

Рассылается: Управляющему делами Администрации муниципального образования город Саяногорск. Главному бухгалтеру Администрацин муниципального
образования г.Саяногорск; Юридическая служба Администрации муниципального образования г.Саяногорск; Отдел по взаимодействию со СМИ и связям с
общественностью Администрации муниципального образования г.Саяногорск, Отдел экономики и развития Администрации муниципального образования
г.Саяногорск, Отдел обеспечения муниципальных нужд Администрации муниципального образования г.Саяногорск; Комитет по делам молодежи, физической
культуре и спорту Администрации муниципального образования г.Саяногорск; БФУ, ДАГН, ГорОО, СГОК, КЖКХн'Г.

Приложение
к протоколу №3 от 20.09.2019

рабочей группы по организации работы
по антимонопольному комплаенсу

в муниципальном образовании
город Саяногорск

План мероприятий по организации работы по антимонопольному
законодательству в муниципальном образовании город Саяногорск

на 2019 год

№
п/п

Наименование мероприятия Срок для
исполнения

Ответственные за
исполнение

1. Создание на сайте муниципального
образования город Саяногорск
информационного раздела
«Антимонопольный комплаенс»

до 01.10.2019 Отдел по взаимодействию со
СМИ и связям с
общественностью
Администрации
муниципального образования
город Саяногорск (далее -
Администрация)

2. Размещение на сайте муниципального
образования город Саяногорск НПА:
- Национальный план развития конкуренции в
Российской Федерации, утвержденный Указом
Президента Российской Федерации от
21.12.2017 №618 «Об основных направлениях
государственной политики по развитию
конкуренции»;
- Распоряжение Правительства Российской
Федерации от 18.10.2018 №2258-р «Об
утверждении методических рекомендаций по
созданию и организации федеральными
органами исполнительной власти системы
внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного
законодательства»;
- Постановление Администрации «Об
организации системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного
законодательства (антимонопольного
комплаенса) в Администрации
муниципального образования
город Саяногорск, органах Администрации
муниципального образования город
Саяногорск, наделенных правами
юридического лица»

до 04.10.2019 Отдел по взаимодействию со
СМИ и связям с
общественностью
Администрации

3. Ознакомление с постановлением
Администрации «Об организации системы
внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного
законодательства (антимонопольного
комплаенса) в Администрации
муниципального образования
город Саяногорск, органах Администрации
муниципального образования город
Саяногорск, наделенных правами
юридического лица» муниципальных
служащих и работников, занимающих
должности, не отнесенные к должностям
муниципальной службы в Администрации

После регистрации
документа в течение
5-ти рабочих дней

Управляющий делами
Администрации

(кроме тех. персонала)

4. Ознакомление с постановлением
Администрации «Об организации системы
внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного
законодательства (антимонопольного
комплаенса) в Администрации
муниципального образования
город Саяногорск, органах Администрации
муниципального образования город
Саяногорск, наделенных правами
юридического лица» муниципальных
служащих и работников, занимающих
должности, не отнесенные к должностям
муниципальной службы в органах
Администрации, наделенных правами
юридического лица (кроме тех. персонала)

После регистрации
документа в течение
5-ти рабочих дней

Руководители органов
Администрации, наделенных
правами юридического лица
(БФУ, ДАГП, ГорОО. СГОК.
КЖКХиТ)

5. Распоряжением (приказом) юридического
лица, назначить ответственных лиц за
организацию и функционирования системы
внутреннего обеспечения антимонопольного
законодательства в органах Администрации,
являющихся юридическими лицами, и
представить копию данного документа
Должностному лицу (первому заместителю
Главы муниципального образования город
Саяногорск)

до 04.10.2019
Руководители органов
А дм и н истраци и, наделе н н ы х
правами юридического лица
(БФУ. ДЛГИ. ГорОО. СГОК.
КЖКХиТ)

6. Проведение анализа нормативно - правовых
актов о выявленных нарушениях
антимонопольного законодательства за
предыдущие 3 года (2016, 2017, 2018) и
представить результаты проверки
Должностному лицу (первому заместителю
Главы муниципального образования город
Саяногорск)

до 01.12.2019 года Структурные подразделения
Администрации,
руководители органов
Администрации, наделенных
правами юридического лица
(БФУ, ДАГН, ГорОО, СГОК,
КЖ КХиТ)

7. Размещение на официальном сайте
муниципального образования город
Саяногорск проектов нормативных правовых
актов, регулирующих правоотношения,
входящие в сферу функционирования
антимонопольного комплаенса в рамках
антикоррупционной экспертизы проекта
нормативного правового акта

по мере
необходимости

Ответственные исполнители
(разработчики проекта
нормативного правового
акта) Администрации,
органов Администрации,
наделенных правами
юридического лица

8. Размещение на официальном сайте
муниципального образования город
Саяногорск перечня нормативных правовых
актов Администрации, органов
Администрации, регулирующих
правоотношения, входящие в сферу
функционирования антимонопольного
комплаенса, прошедших в текущем году
процедуру антимонопольного комплаенса

один раз в год,
не позднее 01
декабря отчетного
года

Юридическая служба
Администрации

9. Приведение в соответствие с действующим
законодательством Российской Федерации
постановления Администрации от 27.01.2016
№38 «Об образовании общественного совета»

до 01.11.2019 года Юридическая служба
Администрации

10. Разработка распоряжения Администрации «Об
утверждении порядка внутреннего

до 01.12.2019 года Юридическая служба
Администрации

расследования и участие в проведении
внутренних расследовании, связанных с
функционированием антимонопольного
комплаенса»

11. Формирование поступивших в
Администрацию документов от УФАС  по РХ в
отдельную папку (дело)

по мере
поступления
документов

Управляющий делами
Администрации

12. Организация разработки плана мероприятий
по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства в
Администрации, органах Администрации,
наделенных правами юридического лица

не позднее 31
декабря текущего
года

Должностное лицо (первый
заместитель Главы
муниципального образования
город Саяногорск)

13. Консультирование работников
Администрации, органов Администрации,
наделенных правами юридического лица, по
вопросам, связанным с функционированием
антимонопольного комплаенса, в пределах
своих полномочий

постоянно Управляющий делами;
Юридическая служба;
ОЭиР. Отдел обеспечения
муниципальных нужд,
руководители органов
Администрации, наделенных
правами юридического лица

14. Выявление рисков нарушения
антимонопольного законодательства, учет
обстоятельств, связанных с рисками
нарушения антимонопольного
законодательства, определение вероятности
возникновения рисков нарушения
антимонопольного законодательства

постоянно Структурные подразделения
Администрации,
руководители органов
Администрации, наделенных
правами юридического лица
(БФУ, ДАГН, ГорОО, СГОК,
КЖ КХиТ)

15. Представление отчетной информации о
деятельности, связанной с рисками нарушения
антимонопольного законодательства, для
включения в доклад

не позднее
01 февраля года,
следующего за
отчетным

Структурные подразделения
Администрации,
руководители органов
Администрации, наделенных
правами юридического лица
(БФУ, ДАГН, ГорОО, СГОК,
КЖ КХиТ)

16. Формирование проекта доклада об
антимонопольном комплаенсе для
представления на подпись Главе
муниципального образования город
Саяногорск

не позднее
15 февраля года,
следующего за
отчетным

Должностное лицо (первый
заместитель Главы
муниципального образования
город Саяногорск)

17. Направление доклада об антимонопольном
комплаенсе на утверждение в коллегиальный
орган

не позднее
01 марта года,
следующег о за
отчетным.

Должностное лицо (первый
заместитель Главы
муниципального образования
город Саяногорск)

18. Направление доклада об антимонопольном
комплаенсе, утвержденного коллегиальным
органом, в территориальный орган
Федеральной антимонопольной службы и в
Министерство экономического развития
Республики Хакасия

ежегодно до
01 апреля года,
следующего за
отчетным

Должностное лицо (первый
заместитель Главы
муниципального образования
город Саяногорск)

19. Размещение на официальном сайте
муниципального образования город
Саяногорск доклада об антимонопольном
комплаенсе, утвержденного коллег иальным

ежегодно до
01 апреля года,
следующего за
отчетным

Отдел по взаимодействию со
СМИ и связям с
общественностью
Администрации

органом муниципального образования
город Саяногорск

20. Обеспечение обучения работников
Администрации, органов Администрации,
наделенных правами юридического лица по
вопросам, по образовательным программам в
области функционирования антимонопольного
комплаенса

по мере
необходимости,
в течение года

Должностное лицо (первый
заместитель Главы
муниципального образования
город Саяногорск)
Управляющий делами
Администрации
муниципального образования
город Саяногорск

Первый заместитель Главы муниципального
образования город Саяногорск Е.Г. Ряшенцева